Quand il explique ces paroles de l'Apôtre, « Qui de Caesaris domo sunt, » il assure que ce n'est pas le séjour de la cour, mais la cupidité des honneurs, des richesses et des plaisirs, que les âmes charnelles recherchent dans la cour, qui est incompatible avec la piété et la sainteté. « Ad promovendum bonos, et impediendum malos, videtur licitum sanctis in curiis regum commorari, sed non propter delicias et concupiscentiam voluptatum (In cap. iv Ep. ad Phil.). »

Expliquant ailleurs ces paroles du même Apôtre, « Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, » il dit qu'il ne faut pas se jeter soi-même dans l'embaras des affaires; mais que quand la nécessité de la charité nous y engage, bien loin de contrevenir au commandement de cet apôtre, nous pouvons, au contraire, devenir ses imitateurs, puisque la charité l'a forcé lui-même de se faire tout à tous: « Implicat enim se, quando sine pietate et necessitate assumit negotia; sed quando necessitas officii, pietatis et auctoritatis exercetur, tunc non implicat se, sed implicatur hujusmodi

necessitate (In Epist. ad Tim. II, c. II). »

VI. On pouvait former deux difficultés contre ces engagements des évêques dans des offices de conseillers d'Etat et autres semblables. L'une regarde la résidence, l'autre concerne leur asservissement à un office trop séculier. Ne parlons ici que de la résidence, et réservons l'autre article pour l'endroit où nous traiterons des engagements profanes qui sont interdits aux ecclésiastiques.

J'ajouterai seulement ici la réponse du pape Grégoire IX au roi d'Angleterre Henri III, qui lui avait demandé la permission de retenir quelques évêques dans ses conseils, selon l'usage ancien de ses ancêtres. Le pape l'accorda, persuadé que la présence des évêques aux conseils des rois serait également utile et honorable à l'Eglise et à l'Etat.

« Pia devotione progenitorum tuorum, qui ad Deum et ejus Ecclesiam debitam reverentiam habuisse noscuntur, asseris introductum, quod reges Angliae semper habere consueverunt consiliarios aliquos episcopos regni sui; de cujus statu cum consilio disponent eorumdem. Unde humiliter postulasti eisdem praelatis, quibus incumbit ex officio pastoralis conservare justitiam et diligere honestatem, ut libere assumere valeant sollicitudinem, et tibi assistere in consiliis, a nobis licentiam indulgeri. Nos autem piam in hac parte intentionem tuam esse credentes, et tam regni tui sperantes, quam Ecclesiae utilitatibus providere; episcopis, quos ad hoc duxeris evocandos, tibi assistendi in consiliis, prout utilitas exigit et honestas, liberam auctoritate praesentium concedimus facultatem (Rainal., an. 1231, n. 51). »